

# DVS und IFF unterzeichnen Kooperationsvereinbarung

**Düsseldorf, 14. September 2023.** Zwischen dem DVS - Deutscher Verband für Schweißen und verwandte Verfahren e. V., vertreten durch den Hauptgeschäftsführer Dr.-Ing. Roland Boecking und der IFF - IndustryFusion Foundation, vertreten durch den Präsidenten des Stiftungsrates Igor Mikulina - nachstehend IFF- wurde im Rahmen der Messe Schweissen & Schneiden in Essen eine Vereinbarung zur Zusammenarbeit geschlossen.

Die Kooperationspartner beabsichtigen auf dem Gebiet der Digitalisierung und Green Smart Factory Vernetzungslösungen sowie der Anwendung moderner Hard- und Software im Bereich der Schweißverfahren und verwandter Verfahren zusammenzuarbeiten. Beide Organisationen verfolgen gemeinsam das Ziel die digitale Souveränität sowie Wettbewerbsfähigkeit ihrer Mitglieder und der Branche im digitalen Zeitalter zu sichern und weiter auszubauen.

Die Kooperation soll Wissenschaft, Forschung und Bildung im Bereich der Industrie 4.0 fördern. Zudem soll gemeinsam generiertes Know-how durch einen übergreifenden Wissenstransfer für die Mitglieder beider Organisationen verfügbar gemacht werden.

## Assoziierte Mitgliedschaft in der IndustryFusion Foundation

Für alle Unternehmensmitglieder des DVS ergeben sich durch die Unterzeichnung der Kooperationsvereinbarung interessante Vergünstigungen. Sie können bei Interesse eine assoziierte Mitgliedschaft in der IndustryFusion Foundation erhalten, welche folgende Vorteile bietet:

## Teilnahmeberechtigung an Projekten und Initiativen der IndustryFusion Foundation

Mitglieder des DVS können sich als assoziiertes Mitglied an den vielfältigen Projekten und Initiativen der IndustryFusion Foundation beteiligen und sich so ganz praktisch in die Weiterentwicklung der herstellerübergreifenden Open-Source-Vernetzungslösung IndustryFusion-X einbringen.

Angeboten wird zudem eine kostenfreie virtuelle Teilnahme an exklusiven Veranstaltungen der IndustryFusion Foundation, um den Wissenstransfer für die Mitglieder zu ermöglichen und den Austausch zu fördern. Zudem sollen durch diese Events die Zusammenarbeit, Innovation und Partnerschaft zwischen den führenden Organisationen, welche die digitale Transformation der Wirtschaft mit IndustryFusion vorantreiben, sowie den Mitgliedern gefördert werden.

Das Netzwerk ist Stifter der IndustryFusion Foundation (IFF), in deren Rahmen die Open-Source-Vernetzungslösung gemeinsam mit IT-Größen wie Intel, SUSE, IONOS und Dell ständig weiterentwickelt wird.

Ansprechpartner im DVS: Susanne Kinville, T +49 211 1591-305, <u>susanne.kinville@dvs-home.de</u>
Ansprechpartner im IFF: Alexander Funk, T +49 151 53037965, alexander.funk@industry-fusion.org

1/...



.../2

### Über den DVS

Der DVS – Deutscher Verband für Schweißen und verwandte Verfahren e. V. ist ein technischwissenschaftlicher Verband, der sich mit mehr als 120 Jahren Erfahrung umfassend für die rund 250 verschiedenen Verfahren des Fügens, Trennens und Beschichtens engagiert. Das Herzstück aller DVS-Aktivitäten ist die technisch-wissenschaftliche Gemeinschaftsarbeit. Sie steht für die anhaltend enge Verknüpfung von Inhalten und Ergebnissen aus den Bereichen Forschung, Technik und Bildung. Die Beteiligungsgesellschaften des DVS verarbeiten die Ergebnisse aus dem Verband und präsentieren sie mit ihren eigenen Schwerpunkten nach außen. Die Hauptgeschäftsstelle des gemeinnützig anerkannten Verbandes ist in Düsseldorf. Die rund 18.000 Mitglieder werden durch die DVS-Landesverbände und DVS-Bezirksverbände direkt vor Ort betreut. Gemeinsam setzen sich alle Mitglieder des Verbandes für eine in jeder Hinsicht zukunftsfähige Fügetechnik ein.

### Über die IndustryFusion Foundation

Die 2020 gegründete IndustryFusion Foundation verfolgt das Ziel, durch eine intelligente Vernetzung der fertigenden Industrie die digitale Souveränität und Wettbewerbsfähigkeit Europas im digitalen Zeitalter zu sichern. Die gemeinnützige Stiftung versetzt durch die Bereitstellung der Open-Source-Vernetzungslösung IndustryFusion-X Unternehmen in die Lage, ihre eigenen digitalen Geschäftsmodelle und Plattformen im Rahmen eines kooperativen Industrie 4.0-Ökosystems aufzubauen.

IndustryFusion-X ist die erste herstellerübergreifende Open-Source-Vernetzungslösung für Smart Factories, Smart Products und Smart Services, die eine interoperable Verknüpfung von Maschinen/Anlagen, Fabrik und Cloud-Plattformen schafft. Die einfache Implementierung ist zentraler Bestandteil der Lösung und befähigt Unternehmen jeder Größe Fertigung & Produkte intelligent zu digitalisieren und die Vorteile eines breiten Industrie 4.0-Ökosystems zu nutzen.

Hinter der IndustryFusion Foundation steht mit dem Industry Business Network 4.0 e.V. ein wachsendes Netzwerk mittelständischer Unternehmen, das die Stiftung initial ins Leben gerufen hat.